GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-E-
12/003.367/2016, por unanimidade,

DELIBERA:
Art. 1º - Homologar o valor de R$ 1.334.589,62 (um milhão, trezentos
e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e
dois centavos) na data base de dezembro de 2008, relativo às obras
do sistema de coleta de esgoto sanitário nos Bairros Vila Caranga,
Tartaruga e Portal da Ferradura, no município de Armação dos Bú-
zios, que totalizam 2.422,80 metros de rede coletora, 133,32 metros

[...]

Adicionalmente, a Câmara Técnica ressalta que a concessionária promoveu a integralização do 
Capital Social em montante superior ao estabelecido na Cláusula 15 do Contrato de Concessão, 
cumprindo integralmente a referida disposição contratual. Impende salientar que o valor mínimo 
previsto contratualmente era de R$ 191.941.667,14 (cento e noventa e um milhões, novecentos e 
quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos), ao passo que o valor 
efetivamente realizado atingiu a cifra de R$ 500.003.000,00 (quinhentos milhões e três mil reais), 

denotando um acréscimo significativo de 260,49% (duzentos e sessenta inteiros e quarenta e nove 
centésimos por cento). 

5. Conclusivamente, o órgão técnico informa que a avaliação dos indicadores financeiros 
apresentou limitações parciais, motivadas pelo início das atividades operacionais da

[...]

Young atestaram a conformidade das demonstrações financeiras com os preceitos legais aplicáveis 
às Sociedades por Ações, bem como a sua aderência às Normas Brasileiras de Contabilidade 
(NBC). 

5. Adicionalmente, a Câmara Técnica atestou que a Concessionária promoveu a integralização do 
Capital Social de R$ 500.003.000,00 (quinhentos milhões e três mil reais), sendo este um montante 
superior ao estabelecido na Cláusula 15 do Contrato de Concessão, no valor de R$ 191.941.667,14 
(cento e noventa e um milhões, novecentos e quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e 
quatorze centavos), denotando um acréscimo significativo de 260,49% (duzentos e sessenta 
inteiros e quarenta e nove centésimos por cento). 

6. Nesse ponto, impende salientar a relevância do monitoramento constante do capital social para a